
Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 

dňa : 24.04.2012               číslo : 30.1. 
 
 

30.1. Návrh Dodatku č. 1 k Rokovaciemu poriadku  

Mestského zastupiteľstva v Pezinku 
 

 

 

 

PREDKLADÁ : Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ v Pezinku 

SPRACOVAL :  Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ v Pezinku 

 

 

 

 

 

 

 

UZNESENIE MsZ č. 1 - ............/2012 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, v zmysle ustanovenia § 12 ods. 12 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov,  

 

schvaľuje  

 

Dodatok č. 1 k Rokovaciemu poriadku MsZ v Pezinku, v predloženom znení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) bez pripomienok 

b) s týmito pripomienkami 

 

 

 

 



 

Dôvodová správa : 

 
 Rokovanie Mestského zastupiteľstva v Pezinku je všeobecným spôsobom upravené 

v ustanovení § 12 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

 

 Mestské zastupiteľstvo v Pezinku si v súlade s § 12 ods. 12 zákona č. 369/90 Zb. 

schválilo Rokovací poriadok MsZ v Pezinku, v ktorom sa podrobným spôsobom upravili 

pravidlá rokovania Mestského zastupiteľstva. 

 

 Predmetom návrhu Dodatku č. 1 je v prvom rade zrušiť sporný odsek 3 v § 4 

Rokovacieho poriadku, ktorého znenie je nasledujúce: 

 

„3. Rokovanie MsZ sa neotvorí, alebo otvorené rokovanie sa preruší a odročí, ak počet 

prítomných poslancov nedosahuje úroveň potrebnú na prijatie rozhodnutí v prerokúvaných 

veciach.“ 

 

 Uvedené ustanovenie je v rozpore s § 12 odsek 7 zákona č. 369/1990 Zb., ktoré 

kogentným spôsobom upravuje, kedy je zastupiteľstvo spôsobilé rokovať a uznášať sa. 

V § 12 odsek 7 zákona č. 369/1990 Zb. je uvedené: 

 

„7.   Obecné zastupiteľstvo rokuje vždy v zbore. Spôsobilé rokovať a uznášať sa je vtedy, ak 

je prítomná nadpolovičná väčšina všetkých poslancov. Na prijatie uznesenia obecného 

zastupiteľstva je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny prítomných poslancov; na prijatie 

nariadenia je potrebný súhlas trojpätinovej väčšiny prítomných poslancov. Ak obecné 

zastupiteľstvo nie je spôsobilé rokovať a uznášať sa, starosta zvolá do 14 dní nové 

zasadnutie“. 

 

Predmetom ďalších zmien (odseky 22 a 23 v § 4)  je len vyhnúť sa prípadných 

sporných výkladov, ktoré by mohli nastať do budúcna. 

 

Pôvodné znenie § 4 odsek 22: „22. MsZ rozhoduje verejným hlasovaním, pokiaľ sa 

nadpolovičnou väčšinou poslancov neuznieslo na tajnom hlasovaní. O forme hlasovania sa 

rozhoduje verejným hlasovaním, ak to navrhne primátor alebo poslanec MsZ a poslanci MsZ 

o tomto návrhu rozhodnú nadpolovičnou väčšinou. Hlasuje sa na elektronickom zariadení 

hlasovacom zariadení. V prípade, že toto nie je funkčné, hlasuje sa zdvihnutím ruky.“ 

  

Pôvodné znenie § 4 odsek 23: „23. Spojenie vecí do spoločného hlasovania je prípustné, ak je 

to vzhľadom na povahu veci a efektívnosť rokovania účelné. O spojení vecí do spoločného 

hlasovania rozhoduje MsZ nadpolovičnou väčšinou.“  

 

 

 

 

Príloha : Dodatok č. 1 k Rokovaciemu poriadku MsZ 

 

 

 

 



Príloha: 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 písm. k/ s poukazom na 

ustanovenie § 12 ods. 12 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení ďalej len „Zákon“), 

uznesením MsZ č. 1-...../2012 zo dňa 24.04.2012, schválilo tento 

 

 
 

D O D A T O K   Č. 1 

k Rokovaciemu poriadku Mestského zastupiteľstva v Pezinku 
 

 

 
1. ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 

1. Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, Uznesením MsZ č. 1-2/2011 zo dňa 10.02.2011 

schválilo v zmysle § 12 ods. 12 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení 

neskorších zmien, Rokovací poriadok MsZ v Pezinku, ktorého cieľom bolo podrobne 

upraviť pravidlá o rokovaní Mestského zastupiteľstva. 

 

 

2. PREDMET DODATKU 

 

1. Ruší sa odsek 3 v § 4 Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva v Pezinku. 

 

2. V § 4 odsek 22 sa v prvej vete za slovné spojenie „nadpolovičnou väčšinou“ dopĺňa 

slovo „prítomných“. 

 

3. V § 4 odsek 22 sa na koniec druhej vety pridáva slovné spojenie „prítomných 

poslancov“. 

 

4. V § odsek 23 sa na koniec druhej vety pridáva slovné spojenie „prítomných 

poslancov“. 

 

 

3. ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

1. Tento dodatok nadobúda platnosť dňom schválenia v Mestskom zastupiteľstve v Pezinku 

a účinnosť od 01.05.2012. 

 

V Pezinku, dňa 25.04.2012 

 

 

 

 

        Mgr. Oliver Solga 
        primátor Mesta Pezinok 

 

 


